ergo et eglogas tibi ipse est excerpta
testimonia in sex libris digesta trans-
missi etc.

Capitulum .xxiiij.

et melitomis moimētis ista
cōperimus. Appollinaris
vero cū multa a multis habeantur
ad nos tū ista sūt que venerūt. apo-
logeticus liber. ad p̄dictū impatorē
scriptus. et aduersū paganos. libri
quique. De veritate. libri duo. et q̄s
postmodū edidit adūsum catafri-
gas. montanum scilicet et pseudo-
pphetissas eius. qui tūc primū deuiā
di a recto itinere exordiū supserant

Capitulum .xxv.

Sed et musam cuius in prece-
dentibus fecimus mentionē. fer-
tur libellus multa elegantia scriptus
ad quosdā fratres qui declinauerāt
ad heresim. que dicitur encratitarū
tūc nup̄ exortā. Cuius auctore exi-
tisse taciā. fmo asserit. illū ipm
de quo in superioribus memorauimus
beato iustino testimoniu dāte. Cuius
eum et discipulū ferūt. De quo tū
preneus in primo libro contra here-
ses hec refert. A saturnino inquit et
marcone descenderūt et hi qui vo-
cantur encratite. nuptias refutātes
que a deo antiquitus institute sūt. et
subtiliter accusantes illū. qui ab in-
icio masculū et femina; ad restituti-
onem hūani generis fecit. Sed et ab
aiialibus abstinēdū p̄dicāt. ingrati ex-
istentes deo. qui hec hūanis v̄sibus
procreauit etc.

Capitulum .xxvi.

contradicūt etiā primi hoīs
saluti. Et hoc nūc inuentū

est ab his quibus taciā? quidā aue-
tor extitit. et huiuscemodi blasphemias
introduxit. Qui fuit quidē au-
ditor iustini. sed donec cū ipso fuit
nichil tale sentire se p̄didit. Por-
tea vero quod ille martir effectus ē. ab-
scidit se ab eccl̄iasticis doctoribus ac-
rogātia tumidus. Et elatōe nimia
inflatus. tanquā qui se ceteris diceret
meliorē. p̄p̄riū maluit quod a veteribus
traditū docendi institueret stilū. secu-
la quedā inuisibilia scdm valenti-
ni fabulas introducens. nuptias
aut et fornicationē corruptionēq;
pari iudicās lege. filia martioni sa-
turninoq; cōfirmās. De salute ve-
ro adam in dubiū deducenda. nos
uis quāstionibus cōmentauit. Et pau-
lo post idē preneus addidit etiā hec
Nō multo aut inquit post seuerus
quidā sup̄radicte heresi robur ad-
iūgens. fomēta maxima eius secta;
toribus p̄stitit. Unde et magis seue-
riani appellati sunt. Qui vtuntur
quidē lege et prophetis. et euāgelij
sed p̄p̄ria quōdam interpretatōe scrip-
turarū sensum puerūt. Obtrētāt
paulo ap̄lo. et refutant eius ep̄las
Sed neq; ac̄ ap̄lozū suscipiūt. Ve-
rūtamenē p̄ior eozū auctor taciā?
collationē quādam faciens euāge-
liozū. nescio quō cōposuit euāgelij
vnū ex quatuor. quod diatessaron no-
minauit. Ad etiā nūc habetur a
multis. Dicitur aut et nonnulla ex
sermonibus ap̄li p̄mutasse. tanquā
q̄ emendare velit ordinē. cōpositor;
q; obozū. Reliquit aut hic ipse. in
finitū librozū nūm. Sed ille que ad
uersū gentes scripsit liber ex oib;

scriptis eius. p̄cipuus. et valde vtilis
 coprobatur. Et de hijs satis
 dictū. Per idem temp̄ innume-
 ris heresibz ubiqz pullulātibz. et p̄-
 cipue apud mesopotamiā. bardesa-
 nes quidā vir discretissim⁹ in firo-
 rū lingua. et vehemens dyalectic⁹. ad-
 uersū martionē aliosqz nōnullos
 dyalogos scribit. quos p̄pria ling-
 ua cōpositos edidit. Sed et plura
 alia ei⁹ extant volumina. que disci-
 puli ei⁹ in grecū vertere sermonem
 Erat nāqz ita potens in verbo et i
 doctrina. et in disputatōibz vali-
 d⁹. ut plurimos et nobiles viros
 habuerit sectatores. Et ei⁹ ad an-
 toninū de fato potentissim⁹ dialo-
 gus. Et et alia multa scripsit. que
 satis vtilia et p̄necessaria p̄secutio-
 nū que tūc erant temporibz extite-
 re. Ferunt aut̄ hūc ipm fuisse p̄ri-
 mo de valentini scola. Et cum ma-
 gistrū notasset erroris. et ineptias
 eius fabulas arguisset. visus est si-
 bi ad meliorē et rectā fidei senti-
 am cōuertisse. nec tamē ex integro
 veterū errorū sordes. maculāqz des-
 posuit. Hisdē vero tempibz. etiam
 romane ecclie sothex ep̄c viuendi
 finem fecit

¶ Explicit liber quartus ecclesiasticę
 historie

¶ Incipiūt. Capitula quinti libri hi-
 storie ecclesiasticę

Quanti et quēadmodū sub seuēo
 apud galliam p̄ pietate subierint
 mortem .i.

4
 Ad martires quādiu habebantur
 in vita. om̄s qui in p̄secutione lap-
 si sunt reuocabant .ii.
 Qualis attalo martiri apparuit
 visio .iii.
 Ad martires p̄reneū sua cōmēda-
 tione p̄secuntur .iiii.
 Quēadmodū sub marco aurelio
 cesare nostrorū precibus exauditis
 pluuiā p̄stitit deus .v.
 Enumeratio ep̄orum qui fuerunt
 rome .vi.
 Ad vsqz ad illa tempa per fideles
 miracula fiebant .vii.
 Quēadmodum p̄reneus canonē
 scripturarū diuinarū desinit. et de
 septuaginta in̄p̄reibz .viii.
 Enūatio sub cōmō sacerdotū .ix.
 De panteno philosopho .x.
 De clemente alexandrino .xi.
 De ep̄is ierosolimoꝝ .xii.
 De rodone et d̄ martōis secta .xiii.
 De pseudo p̄phis catafrigarū .xiv.
 De scismate qd̄ sub blasto factum
 est rome .xv.
 Que de montano et ceteris pseu-
 do p̄phetis ferūtur .xvi.
 De miliade et scriptis eius .xvii.
 Quāta etiā appoloni⁹ catafrigas
 confutādo p̄sequitur .xviii.
 Serapiōis de secta catafrigarū .xix.
 Que p̄rene⁹ cōtra hereticos apud
 urbem romā disceptauit .xx.
 Ad rome appollonius martirū
 passus sit .xxi.
 Qui tunc ep̄iscopi nobiles habe-
 bantur .xxii.
 De pasche q̄stione .xxiii.
 De dubitatione que orta ē apud
 asiam .xxiiii.